3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十五、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十六、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用  □不适用

公司以“做居民的好邻居、当家庭的好帮手”为经营理念，秉承“社会责任创造价值”的理

念，在重点区域实现了城市社区 10分钟商圈和农村网络全覆盖，构建了便民利民的网络体系，为

城乡居民提供安全、便利的购物环境。

公司发挥农产品流通主渠道的优势，利用生鲜配送中心和农村综合超市搭建农产品进城的平

台，推行农产品购销应急反应机制，对农产品销售渠道不畅、农产品积压找到家家悦，第一时间

前往考察、检测、采购，快速缓解农产品卖难问题；同时在贫困地区建立农产品的扶贫协作产业

基地，对贫困农户建档立卡，通过长期收购农产品、稳定增收等途径带动农户脱贫致富。

2017 年年度报告

51 / 183

公司运用信息技术建立生鲜商品的可追溯体系，消费者用手机扫描二维码即可查询农产品的

产地、生产农户、检测结果等信息，保障了农产品的安全和来源可查，目前可追溯体系已覆盖蔬

菜、水果等生鲜产品，让消费者买得放心，吃得安心。

公司发挥供应链和物流优势，承担了山东省生活必需品应急商品的储备、威海市市级食用油

和大米的储备任务，在发生应急事件时，积极组织货源，保障市场供应，平抑物价。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售条件
270,000,000 75   81,000,000 -39,970,899 41,029,101 311,029,101 66.46

2017 年年度报告

52 / 183

股份

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

270,000,000 75   81,000,000 -39,970,899 41,029,101 311,029,101 66.46

其中：境

内非国

有法人

持股

270,000,000 75   81,000,000 -39,970,899 41,029,101 311,029,101 66.46

境内自

然人持

股

4、外资

持股

其中：境

外法人

持股

境外自

然人持

股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

90,000,000 25   27,000,000 39,970,899 66,970,899 156,970,899 33.54

1、人民

币普通

股

90,000,000 25   27,000,000 39,970,899 66,970,899 156,970,899 33.54

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、普通

股股份

总数

360,000,000 100   108,000,000 0 108,000,000 468,000,000 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2016 年利润分配以 360,000,000 的总股本为基数，向公司全体股东以股票溢价所形成的

资本公积转增股本，每 10 股转增 3 股，其中有限售条件股份增加 81,000,000 股，无限售条件流通

股份增加 27,000,000 股，共增加 108,000,000 股，公司总股本增至 468,000,000 股。

2017 年年度报告

53 / 183

公司首次公开发行限售股的股东为：上海鸿之铭创业投资中心（有限合伙）、宁波弘鉴创业

投资中心（有限合伙）、新疆鑫峦股权投资合伙企业（有限合伙）、宁波博睿通达股权投资合伙

企业（有限合伙），其股份锁定期自公司股票上市之日起十二个月。2017 年 12 月 13 日公司该部

分限售股解除限售并申请上市流通，解除限售的股份数量为 39,970,899 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2016 年 12 月公司首次公开发行 9,000 万股，股本由 27,000 万变为 36,000 万。2017 年 6 月，

公司完成 2016 年年度权益分配，向全体股东以股票溢价所形成的资本公积转增股本，每 10 股转

增 3 股，共计转增 108,000,000 股，公司股本由 36,000 万股增至 46,800 万股。因此，2017 年股本

的每股收益相关指标以 46,800 万股为基数。按变动前的股本计算的每股收益为 0.89 元，股份变动

后的每股收益为 0.66 元，按变动前的股本计算的每股净资产为 6.64 元，股份变动后的每股净资产

为 5.30 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

家家悦控股

集团股份有

限公司

211,105,725 0 63,331,717 274,437,442
上市首次公

开发行股票
2019.12.13

威海信悦投

资管理有限

公司

28,147,430 0 8,444,229 36,591,659
上市首次公

开发行股票
2019.12.13

上海鸿之铭

创业投资中

心（有限合

伙）

11,020,423 14,326,550 3,306,127 0
上市首次公

开发行股票
2017.12.13

宁波弘鉴创

业投资中心

（ 有 限 合

伙）

7,163,169 9,312,120 2,148,951 0
上市首次公

开发行股票
2017.12.13

新疆鑫峦股

权投资合伙

企业(有限

合伙)

7,053,042 9,168,955 2,115,913 0
上市首次公

开发行股票
2017.12.13

宁波博睿通

达股权投资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

5,510,211 7,163,274 1,653,063 0
上市首次公

开发行股票
2017.12.13

合计 270,000,000 39,970,899 81,000,000 311,029,101 / /

2017 年年度报告

54 / 183

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 24,001

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
19,006

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况

股东

性质

股

份

状

态

数

量

家家悦控股集团

股份有限公司
63,331,717 274,437,442 58.64 274,437,442 无 0